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Представеният дисертационен труд обхваща 321 страници и се състои от увод,

три глави, заключение и литература. Отделните глави, представени в съдържанието, са

разделени на подглави. В края на главите има обобщения и заключения. Използваната

литература се състои от 443 източника, които включват монографии, глави в колективни

трудове и научни статии (368 източника), електронни източници (75 източника),

предимно на английски език. За изготвянето на дисертационния труд са използвани

полски и международни доклади, по-специално от Евростат и международни

изследователски фирми.

Авторът на дисертационния труд е доцент с научна и преподавателска дейност

във Факултета по сигурност, логистика и управление на Военния технически

университет във Варшава.

Защитата на дисертационния труд ще се състои на 29.11.2024 г. от 14:00 ч. в засе-

дателната зала на ВСУ "Черноризец Храбър" на заседание на научното жури. Материа-

лите по защитата са на разположение на сайта на университета.
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I. ОБЩИ ХАРАКТЕРИСТИКИ НА ТРУДА

1. Въведение

В края на 20-и век целият свят е обхванат от бурното раждане и постоянното

усъвършенстване на ново средство за междуличностна комуникация - промяна, която

засенчва предишните революции - интернет. Характерът на компютъра се променя от

инструмент, използван за контрол на информацията, до устройство, използвано за обмен

на информация и популяризиране на продукти и услуги. Интерактивните мултимедийни

приложения и интернет създават възможности за нови бизнеси, идеи, за цели икономики,

които функционират чрез свързване в мрежа на цялата човешка мисъл и интелект1Няма

съмнение, че засилената активност, която се появява около новите технологични

решения, накара човечеството да навлезе в следващата ера - цифровата. Това явление

започна да се отразява не само на потребителите, но и на функционирането на всички

икономически субекти.

Светът се движи в посока на цифровизация на всеки аспект от живота на

потребителите и предприятията. Последица от това е феноменът на доминиращия над

човешкото съзнание софтуер. Това е концепцията на интернет на вещите - свързване на

всички възможни устройства с цел подобряване на комуникацията, обмен на данни и

интензифициране на процеса. Хората, които вече обменят информация, осъществяват

контакт по бърз и най-вече евтин начин2също са включени в тези дейности.

Много предприемачи, черпейки идеи от ползите от мащаба, изграждат

интегрирани мега-корпорации, създавайки свят на богатство, който е част от картината

на задълбочаващото се развитие и икономическия растеж на развитите страни.

Световната мрежа обаче създава концепции за нови икономики, основани на динамични

процеси, нови цифрови бизнес модели, нова стойност на организационната единица и

особено съвременен подход към отношенията със заинтересованите страни.

Възникващата концепция за съвременния бизнес свят започва да се основава на

информация, на мрежови цифрови системи, в които новите информационни и ИТ

технологии оказват все по-голямо въздействие върху производителността,

1W. Wereda, The Role of Social Media in the Enterprise's Communication with Its Stakeholders (Ролята на

социалните медии в комуникацията на предприятието със заинтересованите страни), Annales H-

Oeconomia, VOL. LV, 3 SECTIO H 2021, стр. 134-136.

2 C. Skinner, Цифровите хора. Нашата четвърта революция, издателство Poltex, Варшава 2018, стр. 296.
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ефективността и способността за насърчаване на устойчив икономически растеж3.

Предприятията в ерата на глобализацията са подложени на постоянен натиск от страна

на технологиите. Това, което им се налага, е модернизиране на практиките, които се

адаптират към изискванията на различните групи заинтересовани страни, особено на

клиентите. За големите предприятия осъществяването на взаимоотношенията между

заинтересованите страни и фирмата с помощта на цифрови технологии се превръща в

масова практика4.

2. Актуалност на темата и причина за нейния избор

След световната финансова криза от 2008-2009 г. терминът VUCA навлезе в езика

на бизнеса, за да се превърне днес в основна категория, описваща света и средата на

организациите. Съвременните предприятия работят в ерата на VUCA, съкращение от

Променливи, несигурни, сложни и двусмислени (Volatile, Uncertain, Complex i

Ambiguous), което описва съвременната бизнес среда, която е толкова променлива,

несигурна, сложна и двусмислена, колкото никога досега в историята. Тъй като много

предприятия и хора се опитват да се справят с пандемиите, валутните колебания,

скоковете в цените на природните ресурси като газ и петрол поради войната в Украйна,

те се подготвят за най-лошото в очакване на по-нататъшни пазарни сътресения. Може да

се каже, че този задълбочаващ се хаос е нов световен и бизнес ред, който ще зависи от

други фактори.

Други тенденции, които оказват решаващо въздействие върху инфраструктурата

и културата на организацията, са предимно цифровата трансформация, навлизането на

милениум и Z поколенията на пазара на труда и кризата на ангажираността. Цифровата

трансформация се развива с толкова главозамайващи темпове, че повечето хора, особено

тези, които вече са зрели, не могат да бъдат в крак с нея. В резултат на това изпитваме

информационно претоварване, задълбочаващо се усещане за хаос и двусмисленост.

Представителите на милениум и Z поколенията носят цял набор от нужди и очаквания

към предприятията, които са много високи и които повечето организации досега не са в

състояние да задоволят, което от своя страна води до критики и строги оценки от страна

3 F. Krawiec, Трансформация на фирмите в новата икономика. Концепции, стратегии, структури и

технологии в управлението, Дифин, Варшава 2005 г., стр. 11-13.

4P. Канан, Цифров маркетинг: A framework, review and research agenda , International Journal of Research

in Marketing, 34 (1)/2017, p. 23.
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на работодателите. Затова ИКТ инструментите и участието на множество

заинтересовани страни в създаването на нова реалност по време на VUCA се превръщат

във важен елемент.

В рамките на две години пандемията Covid-19 промени коренно възприемането

на цифровизацията и нейното интегриране в икономиките и обществата на ЕС, като

ускори темпото на прилагането. В днешно време цифровите технологии са абсолютно

необходими за различни дейности, като работа, образование, общуване, свободно време,

пазаруване и дори достъп до здравни или културни ресурси. Освен това пандемията

показа значението на разрушителните иновации. Тя също така подчерта слабостите на

цифровото пространство, неговата зависимост от неевропейски технологии и

неблагоприятното въздействие на дезинформацията върху демократичните общества.

В рамките на две години пандемията COVID-19 промени драматично начина, по

който се гледа на цифровизацията и как тя се интегрира в икономиките и обществата на

ЕС, като ускори темповете на нейното приемане. В днешно време цифровите технологии

са абсолютно необходими за различни дейности, като работа, образование, общуване,

свободно време, пазаруване и дори достъп до здравни и културни ресурси. Освен това

пандемията илюстрира ключовата роля на разрушителните иновации. Тя също така

подчерта уязвимостта на цифровата сфера, нейната зависимост от неевропейски

технологии и неблагоприятното въздействие на дезинформацията върху демократичните

общества.

Предвид съществуващите трудности стремежът на ЕС е още по-важен: да

продължи да прилага цифрови стратегии, които ще позволят на хората и предприятията

да се възползват от устойчиво, ориентирано към човека и доходоносно цифрово бъдеще.

За да постигне амбициите си, Европа трябва да консолидира силните си страни: единен

отворен пазар, конкурентна среда и ангажимент към европейските ценности. Освен това

континентът трябва да се утвърди като уверен участник в справедлива и основана на

правила международна търговия, като се възползва от солидна промишлена база,

висококвалифицирана работна сила и активно гражданско общество. ЕС трябва също

така да остане бдителен при идентифицирането и преодоляването на стратегически

слабости, уязвимости и високорискови зависимости, които биха могли да застрашат

напредъка в развитието на тези силни страни. И накрая, ЕС трябва да ускори

инвестициите в тези области.

Предоставянето на възможност на хората и предприятията да се възползват от

предимствата на цифровата трансформация и да допринесат за по-здравословно и
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устойчиво общество е от ключово значение за цифровия суверенитет на Европа в света

на ЕС. Това може да се постигне чрез разработване и прилагане на технологични

възможности, които насърчават иновациите и напредъка.

По време на речта си за състоянието на Съюза през септември 2020 г.

президентката Урсула фон дер Лайен призова Европа да установи цифров суверенитет

чрез обща визия на ЕС за 2030 г. Основните области, върху които беше поставен акцент,

включваха европейски изчислителен облак, етично и устойчиво лидерство в областта на

изкуствения интелект, сигурна цифрова идентичност и подобрения в инфраструктурата

за данни, суперкомпютрите и свързаността. Междувременно Европейският съвет поиска

от Комисията до март 2021 г. да изготви проект на цифров компас, в който да бъдат

посочени целите, етапите и системите за мониторинг за постигането на тези цели5.

За да постигне това, ЕС трябва да ускори усилията, положени през последното

десетилетие, за създаване на напълно функциониращ цифров единен пазар 6. Инициативи


[…]


управлението на цифровизацията в предприятията, като запълни една празнина в

научните изследвания.
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V. СПИСЪК НА ПУБЛИКАЦИИТЕ НА АВТОРКАТА, ПРЯКО

СВЪРЗАНИ С ТЕМАТА НА ДИСЕРТАЦИЯТА

Публикации, свързани с темата на дисертацията:

1) Книги и глави в монографии:

1. В. Вереда, С. Странавска (ред.), икличността, финансовата сигурност и бизнес

креативността като предизвикателствата на съвременния свят. ИЗБРАНИ

АСПЕКТИ, Издателство на Подляския университет, Седлце 2009, ISBN 978-83-

7051-551-5.

2. В. Вереда, С. Странавска (ред.), Ера на пост-глобализацията? Нови виждания

и нови предизвикателства. Характеристики на новата рамка и перспективи.

ИЗБРАНИ ПРОБЛЕМИ, Издателство на Подляския университет, Седлце, 2010

г., ISBN 978-83-7051-593-5.

3. В. Вереда, С. Странавска (ред.), Ера на пост-глобализацията? Нови виждания

и нови предизвикателства. - Политики и управленски инструменти на

корпорациите. ИЗБРАНИ ДЕТЕРМИНАНТИ, Издателство на Подляския

университет, Седлце 2010, ISBN 978-83-7052-592-8.

4. В. Вереда, С. Старнавска (ред.), Конкурентни и кооперативни бизнес

стратегии за ефективни резултати на различни пазари –

вътрешноорганизационни двигатели, Издателство UPH, Siedlce 2011, ISBN

978-83-7051-641-3.

5. В. Вереда, С. Старнавска (ред.), Конкурентни и кооперативни бизнес

стратегии за ефективни резултати на различни пазари –

външноорганизационни двигатели, Издателство UPH, Siedlce 2011, ISBN 978-

83-7051-641-3.

6. Б. Доманьска-Шаруга, В. Вереда (ред.), Управление в условията на риск и

несигурност, издателство Студио ЕМКА, Варшава 2011, ISBN 978-83-62304-25-

7.

7. В. Залога, Й. Возняк, В. Вереда (ред.), Оформяне на развитието на модерно

предприятие, Издателство на Военния технологичен университет, Варшава 2014,

ISBN 978-83-7938-035-0.
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8. Д. Зостатутиене, Д. Сусниене, В. Вереда (ред.), Международна конференция за

промените в социалната и бизнес средата CISABE 2018 , EDITOGRAPHICA,

Болоня 2018, ISBN 978-88-87729-50-4.

9. Й. Возняк, В. Вереда (ред.), Карта на риска в организационното управление.

По отношение на организации, основани на иновации и култура на риска.

Казуси и добри практики (Карта на риска в управлението на организацията.

По отношение на организации, основани на иновации и култура на риска.
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10. W. Вереда, Й. Палишкевич, Т. Лопес, Возняк, К. Шварц, Интелигентната
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икономическите тенденции във функционирането на полските общини в

ерата на несигурност [в:] Б. Доманьска-Шаруга, В. Вереда (ред.), Управление в
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организациите, [в:] Б. Доманьска-Шаруга, Т. Стефанюк (ред.), Организация в
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28. В. Вереда, Й. Возняк, Пътят към организационно съвършенство на

иновативните предприятия чрез комуникация със заинтересованите страни

[in:] Ц. Братлану, А. Збухеа, А. Вителар (ред.), STRATEGICA. Предизвикателство

към статуквото в управлението и икономиката, Tritonic, Букурещ 2018 (Web of
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29. В. Вереда, Й. Возняк, Съвременният клиент като динамичен фактор в

иновационните процеси, Ц. Братлану, А. Збухеа et al., (ред.) Strategica.

Увеличаване на цифровата трансформация в бизнеса и икономиката, (Web of

Science), Букурещ 2019 (Web of Science), ISBN: 978-606-749-428-0.

30. W. Вереда, Н. Мох, Ролята на дигиталния клиент на съвременния пазар.
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Флавия Ангел, Богдан Хриб (ред.), Strategica. Подготовка за утре, днес, Tritonic,
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1. W. Вереда, Й. Возняк, Изграждане на взаимоотношения с клиенти 4.0 в ерата

на маркетинга 4.0: Казус от иновативни предприятия в Полша, „Социални
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7(3) 2020 (Web of Science, Scopus), ISSN 2345-0282.
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5. В. Вереда, Г. Покорски, Решаващият елемент за изграждане на безопасни
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35-та конференция на Международната асоциация за управление на бизнес

информацията (35-та конференция на IBIMA) 2020 (Web of Science, Scopus),
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7. В. Вереда, Й. Возняк, Цифрово доверие в процесите на закупуване –

перспектива на взаимоотношенията със заинтересованите страни по време

на пандемията COVID-19, 37-ма конференция на Международната асоциация за

управление на бизнес информация (37-ма конференция на IBIMA) 2021 (Web of
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8. В. Вереда Ролята на съвременните технологии във функционирането на

съвременните иновативни предприятия на примера на Полша, European

Research Studies Journal, Volume XXV, Issue 3, 2022, (Web of Science, Scopus), ISSN

1108-2976.

41

9. В. Вереда, Н. Мох, А. Вахуляк, Значението на заинтересованите страни в
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1. В. Вереда, Маркетингът на взаимоотношенията като съвременна бизнес

стратегия в подкрепа на дейността на местните органи на управление в
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и маркетинг 52 (2010), ISSN 2081-3430.
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серия: Икономика. Икономика и околна среда № 151, 2011 г., ISSN 1899-3192.
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по икономика в Тарнов. Серия: Works in the field of management - T. 25, no. 2

(2014), ISSN 1506-2635.

14. В. Вереда, Ориентация към доверие и изграждане на взаимоотношения със
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1896-9380.

16. Й. Возняк, В. Вереда, Атрибути на организациите от творческия сектор
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