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РЕЦЕНЗИЯ

На дисертационния труд

ВЛИЯНИЕТО НА ЦИФРОВАТА ТРАНСФОРМАЦИЯ ВЪРХУ

УПРАВЛЕНИЕТО НА ПРЕДПРИЯТИЕТО

Д-р Виолетта Силвия Вереда

за придобиване на научна степен „доктор на науките“ по професионално

направление 3.7.“ Администрация и управление“, докторска програма

„Организация и управление извън сферата на материалното производство“

Рецензент: професор д-р Емил Панушев

Основание за представяне на рецензията: заповед № 661 от 04.10.2024 г.

на Ректора на ВСУ „Черноризец Храбър“ за участие в състава на научното

жури по защита на дисертационния труд.

Представеният дисертационен труд е посветен на влиянието на

цифровите технологии върху управлението на предприятията в

държавите-членки на ЕС и водещи страни по света. Разработката обхваща

периода на възникване на цифровата ера и въздействието на тази

трансформация върху управлението на организациите. Акцент в

широкообхватното изследване и сегашната индустриална революция –

Индустрия 4.0 и технологичните, процесните и организационните

предизвикателства. Отчитайки разностранния характер на външните

влияния авторката е формулирала и препоръки за стратегията на ЕС в

несигурната международна среда.

Съществена област в предложеното изследване е ролята на

информационните ресурси и тяхното корпоративно управление.

Определени са детерминантите в създаването на знания и ролята на

социалните медии и дигиталния маркетинг в управлението на

предприятията. От тези позиции е приложена теорията за
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заинтересованите страни в управлението в процеса на цифрова

трансформация. Дефинирани са рисковете за заинтересованите страни в

условията на Индустрия 4.0 и тяхното участие в управлението на

предприятието, което авторката е представила в свой модел за

въздействие на цифровата трансформация. Особено ценни са

формулираните препоръки, които обобщават значимите постижения в

научното изследване.

Дисертационният труд обхваща 321 страници и се състои от увод,

три глави, заключение и библиография. В края на главите има обобщения,

практически препоръки и заключения. Използваната литература се състои

от 443 източника, които включват монографии, глави в колективни

трудове и научни статии (368 източника), електронни източници (75

източника), предимно на английски език. За изготвянето на

дисертационния труд са използвани полски и чуждестранни доклади, по-

специално от Евростат и международни изследователски фирми.

АКТУАЛНОСТ И ЗНАЧИМОСТ

Актуалността на дисертационния труд на д-р Виолетта Силвия

Вереда се определя от важността на цифровизацията и нейното

интегриране в икономиките и обществата на ЕС. Цифровите технологии

са абсолютно необходими за различни дейности, и особено в

икономиката, управлението на компаниите и тяхната ефективност.

Значимостта на изследването се определя от възможността

предприятията да се възползват от предимствата на цифровата

трансформация и да допринесат за устойчиво общество, което е от

ключово значение за цифровия суверенитет на Европа в света на ЕС.

Поради това дисертационният труд показва как да се използват

технологичните възможности за насърчаване на иновациите и напредъка

с прилагането на модел на взаимодействие с външната среда за
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подобряване на управлението на предприятията и ролята на

заинтересованите страни.

Методиката на дисертационния труд е издържана в научно

отношение, тъй като се базира на обобщаване на постиженията на

теорията на управление на фирмата и изследвания в областта на

приложението на информационните и комуникационни технологии.

Особено ценен е сравнителният анализ на показателите в страните от

ЕС, тъй като ясно се виждат позициите на България и Полша.

Изследването е допълнено с информация и резултати от проучвания в

страната и постижения на водещи автори в тази научна област.

Приложени са съвременни методи за обработка на данните и

формулирането на изводи и препоръките за управлението на

предприятията.

НАУЧНИ И НАУЧНО-ПРИЛОЖНИ РЕЗУЛТАТИ

В представеният дисертационен труд са разработени подробно и

задълбочено теоретични и приложни проблеми на цифровата

трансформация в предприятията от страните-членки на ЕС. Проучени са

концепциите за промените, които предизвиква Индустрия 4.0 върху

управлението и ефективността на стопанските субекти. Предложени са

нови методологични подходи за определяне влиянието на

информационните и комуникационни технологии върху поведението на

заинтересованите страни и са дефинирани управленски механизми за

вземане на решения. Формулирани са изводи с приложен характер, които

произтичат от теоретичните обобщения и моделирането на процесите на

въздействие на цифровия преход. Приносният характер на постигнатите

резултати може да се систематизира в следните направления:

 Подробно са анализирани и систематизирани концептуалните

подходи при определянето на детерминантите на цифровия преход

в икономиката. Разработени са проблеми на повишаване
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ефективността на бизнес операциите на компаниите с въвеждането

на информационни и комуникационни технологии. Разработването

на тези проблеми е научен принос може да се определи като

систематизирането и допълване на научни знания.

 На основата на изследване на въздействието на цифровия преход

върху заинтересованите страни са дефинирани подходи за

изграждане на взаимоотношенията между тях и използването им за

постигане на най-ефективни решения за развитието на компанията.

Резултатите от анализа могат да бъдат основа на нови подходи в

управленската теория и практика в подкрепа на ефективното

управление на предприятията. Разработването на тези проблеми е

научен принос може да се определи като систематизирането и

допълване на научни знания.

 Предложена е научно обоснована система за дефиниране влиянието

на външните и вътрешни въздействия върху управлението на

компаниите с цел повишаване ефективността от приложението на

цифровите технологии. С използването на модел се представят

възможностите за подобряване управленските подходи в

стопанската практика. Тези резултати имат конкретна научно-

приложна значимост.

 С помощта на сравнителен анализ са дефинирани са различията

между отделните държави-членки в условията на цифрова

трансформация и участието им в прилагането на политиките на ЕС

за цифровизация на икономиката на Съюза. Този подход допринася

за оценка на позициите на отделните държави и е снова за вземане

на национални управленски решения за справяне с

предизвикателствата на глобалната икономика. Този научен принос

може да се определи като систематизиране и допълване на научни

знания с приложен характер.
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Така представените научни и научно-приложни приноси са дело на

д-р Виолетта Силвия Вереда. Те са резултат от задълбоченото изследване

на постиженията в теорията и практиката на цифровата трансформация в

съвременното общество, ролята на тези технологии в управленския

процес и предлагането на модел за вземането на решения, които да

повишават международната конкурентоспособност на компаниите.

Представените публикации съдържат съществени части от

научните изследвания на авторката, които са представени в

дисертационния труд. Тези анализи и научно-приложни изводи са

предпоставка за прилагането на научно организационни модели и

подходи за подобряване управлението на предприятията.

ОЦЕНКА НА АВТОРЕФЕРАТА

В автореферата на дисертационния труд, с обем от 44 страници са

представени актуалността, целите и задачите на изследването,

изследователската теза и хипотезите, методиката на анализа и неговата

структура. Представеното съдържание на отделните глави е доста кратко

и недостатъчно представително за получените резултати от изследването.

Преобладаващо място е отделено на обобщените изводи и препоръките,

което макар и важно трябва да е балансирано с останалия текст.

Справката за приносите отразява вижданията на автора за постигнатите

новости в теорията, методологията и практическите подходи в

изследваната област. Включените в списъка публикации (самостоятелни

и в съавторство) представят резултатите от дисертацията в 36 книги и

глави от колективни монографии, 11 статии в списания, индексирани в

международни бази данни (Scopus и Web of Science), 28 статии

авторитетни издания. Допълнителна библиография не е необходима.

КРИТИЧНИ БЕЛЕЖКИ И ПРЕПОРЪКИ

Към рецензирания дисертационен труд нямам критични бележки,

тъй като в процеса на подготовка съм разговарял с авторката и тя е приела
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мои виждания по определени проблеми. Би било добре в автореферата

списъкът на литературата да се посочи както в дисертацията –

библиография, което е изискване на законодателя. Добре би било да не се

включват публикации на авторката, които се посочват в автореферата.

Като въпрос бих се обърнал към д-р Виолетта Вереда – след като

ЕС все още търси решения за цифровия преход (докладите Лета и Драги)

какви би била стратегия към задаващата се Индустрия 5.0?

Посочените критични бележки и препоръки не намаляват

качеството и количеството на получените резултати и приноси.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Представеният дисертационен труд ВЛИЯНИЕТО НА

ЦИФРОВАТА ТРАНСФОРМАЦИЯ ВЪРХУ УПРАВЛЕНИЕТО НА

ПРЕДПРИЯТИЕТО е посветен на актуални проблеми на цифровата

трансформация на управлението на предприятията в страните-членки на

ЕС и други водещи държави в света. Проучването на проблемите за

отражението на новите технологии върху промяната в характера на

производствената дейност и необходимостта от съответни управленски

решения има съществено място в научната оценка на предстоящите

промени. Разработката притежава необходимите съществени научни и

приложни приноси, поради което препоръчвам на Уважаемото научно

жури да присъди на Виолетта Силвия Вереда научната степен „доктор на

науките“ по професионално направление 3.7 „Администрация и

управление“, докторска програма „Организация и управление извън

сферата на материалното производство”.

14.11.2024 г. Рецензент:

Гр. Варна /Проф. д-р Емил Панушев/